
UỶ BAN NHÂN DÂN  

QUẬN BA ĐÌNH 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Ba Đình, ngày     tháng 8 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Trưởng phòng Giáo dục 

và Đào tạo quận với đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh  

học sinh và học sinh trong toàn ngành; người đứng đầu cấp ủy, Hiệu trưởng, 

Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận với đội ngũ giáo viên, nhân viên,  

phụ huynh học sinh và học sinh tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS,  

Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn quận năm học 2022-2023 

 

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT, ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và 

đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;  

Thực hiện Kế hoạch số 98-KH/QU, ngày 25/5/2022 của Quận ủy Ba Đình về 

“Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị 

(khóa XI), Quyết định số 6525-QĐ/TU và Quyết định số 2200-QĐ/TU của Thành ủy 

Hà Nội trong Đảng bộ Quận năm 2022”, UBND Quận xây dựng Kế hoạch tổ chức hội 

nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận với đội 

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh trong toàn 

ngành; người đứng đầu cấp ủy, Hiệu trưởng, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận 

với đội ngũ giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh tại các trường Mầm non, 

Tiểu học, THCS, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn quận năm học 2022-2023, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền để đội ngũ giáo viên, nhân viên, phụ huynh và 

học sinh trong nhà trường hiểu và nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thống nhất giữa cấp ủy, Hiệu trưởng tạo sự 

đồng thuận trong tập thể Nhà trường; 

- Tạo điều kiện để đội ngũ giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh 

trong nhà trường trực tiếp gặp gỡ, đề xuất những sáng kiến hay; kiến nghị những khó 

khăn, vướng mắc còn tồn tại; góp ý về việc thực hiện quyền và lợi ích hợp pháp của đội 

ngũ giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh trong nhà trường...;  
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- Nâng cao trách nhiệm phục vụ người dân của Trưởng phòng Giáo dục và Đào 

tạo quận; người đứng đầu cấp ủy, Hiệu trưởng; Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận 

và của đội ngũ viên chức, người lao động trong việc phát huy và mở rộng quyền làm chủ, 

củng cố mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa cấp ủy, cán bộ quản lý với giáo viên. Trên cơ 

sở đó, xem xét, chỉ đạo giải quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc những đề xuất chính đáng của nhân dân; kịp thời chia sẻ, 

động viên, khích lệ tinh thần để đội ngũ giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và 

học sinh trong nhà trường chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học 

2022-2023. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động tiếp xúc, đối thoại trực tiếp đảm bảo sự chỉ đạo của UBND quận, lãnh 

đạo của cấp ủy, sự phối hợp chặt chẽ của Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc và các đoàn thể 

trong nhà trường. Phát huy dân chủ, bình đẳng, an toàn, tiết kiệm và đạt hiệu quả, phù 

hợp với các quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Quận 

ủy, UBND quận và hướng dẫn phòng, ngành chuyên môn; phát huy được tinh thần đoàn 

kết, mang tính xây dựng, đảm bảo mục tiêu vì sự ổn định, phát triển chung của nhà trường 

và Trung tâm GDNN-GDTX quận; 

- Các đề xuất, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân thông qua việc đặt câu hỏi trực 

tiếp đảm bảo ngắn gọn, đúng trọng tâm, dễ hiểu, có căn cứ cơ sở rõ ràng, đúng với thẩm 

quyền giải quyết của Nhà trường; Không lợi dụng việc đối thoại để làm trái với quy 

định của Đảng, pháp luật của nhà nước, gây mất an ninh trật tự, làm ảnh hưởng đến 

danh dự, uy tín của tổ chức, cá nhân; 

- Nâng cao hơn nữa chất lượng và số lượng các cuộc đối thoại định kỳ, đột xuất, 

chủ động xây dựng nội dung tiếp xúc đối thoại, dự báo trước các tình huống, tổ chức 

hội nghị đúng thành phần. Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại phải đảm bảo dân chủ, công 

khai, minh bạch, có trọng tâm, trọng điểm. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC  

1. Nội dung 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, lựa chọn nội dung đối thoại bám sát vào tình hình 

thực tế của ngành Giáo dục và Đào tạo, nhà trường và Trung tâm GDNN-GDTX quận, 

những vấn đề mà đội ngũ giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh đang 

quan tâm. 

- Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Trưởng phòng Giáo dục và 

Đào tạo với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh; Bí 

thư cấp ủy, Hiệu trưởng, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận với đội ngũ giáo 
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viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh trong nhà trường. Thông qua đối thoại 

giúp Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo nhà trường và Trung tâm nắm bắt 

tâm tư, nguyện vọng, giải đáp các thắc mắc, phát huy quyền làm chủ và huy động được 

tiềm năng trí tuệ của mọi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và 

học sinh tham gia vào việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, xây dựng nền nếp 

dạy và học trong nhà trường, ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực và tệ nạn xã hội. 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung của Quyết 

định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW, Quyết định số 6525-QĐ/TU và 

Quyết định số 2200-QĐ/TU tới đông đảo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong 

đơn vị. 

- Dựa trên đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện các Quyết định của Trung 

ương, của Thành ủy, Quận ủy trong 03 năm qua, khắc phục những hạn chế, tồn tại 

vướng mắc đã chỉ ra, bám sát tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng Kế hoạch giám 

sát, Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, Hiệu 

trưởng, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận với đội ngũ giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh và học sinh đảm bảo chất lượng, hiệu quả đúng quy định. 

2. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức đối thoại  

2.1. Hội nghị tiếp xúc, đối thoại của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Hình thức: Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp kết hợp trực tuyến. 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 20/10/2022 (thứ Năm). 

(có văn bản chi tiết riêng). 

2.2. Hội nghị tiếp xúc, đối thoại của Bí thư cấp ủy, Hiệu trưởng nhà trường; 

Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận 

- Hình thức: Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp. 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/9/2022 (thứ Sáu). 

III. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI CỦA BÍ THƯ CẤP ỦY, HIỆU 

TRƯỞNG NHÀ TRƯỜNG; GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM GDNN-GDTX QUẬN 

1. Chủ trì hội nghị: Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng nhà trường; Giám đốc Trung 

tâm GDNN-GDTX quận. 

2. Thành phần tham dự  

- Tập thể Ban Giám hiệu nhà trường; Ban Giám đốc Trung tâm; 

- Tổ chức đoàn thể, tập thể giáo viên, nhân viên nhà trường;  

- Ban phụ huynh nhà trường; đại diện ban phụ huynh, phụ huynh các lớp học;  

- Đại diện học sinh các lớp (áp dụng đối với cấp THCS các trường và Trung tâm); 

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên theo dõi của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận; 

- Đại diện Đảng ủy, chính quyền, UB MTTQ phường sở tại; 
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- Đại diện cán bộ địa bàn dân cư, tổ dân phố, cảnh sát khu vực và nhân dân địa 

bàn sở tại. 

Lưu ý: Mỗi trường mời số lượng đại diện phụ huynh, học sinh của mỗi lớp tham 

dự đối thoại phù hợp vào điều kiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Trưởng 

phòng Giáo dục và Đào tạo quận với đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh học sinh và học sinh trong toàn ngành;  

- Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn cụ thể để các trường Mầm non, Tiểu học và 

THCS trên địa bàn quận thực hiện việc tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại năm học 

2022-2023 đảm bảo yêu cầu, nội dung, chất lượng, đủ thành phần và đúng tiến độ thời 

gian quy định. 

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Trung tâm GDNN-GDTX quận 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện; lựa chọn nội dung tiếp xúc, đối thoại 

đảm bảo chất lượng và hiệu quả, đáp ứng nguyện vọng chính đáng của giáo viên, nhân 

viên, phụ huynh học sinh và học sinh trong nhà trường, Trung tâm. 

- Chủ động chỉ đạo, thực hiện công tác chuẩn bị hội trường, đảm bảo trang trí 

khánh tiết, cơ sở vật chất theo hướng dẫn. Thông tin cụ thể về ý nghĩa, mục đích, thời 

gian, địa điểm và những yêu cầu của Hội nghị đối thoại đến các thành phần tham gia. 

- Phân công đón tiếp, hướng dẫn đại biểu ổn định vị trí chỗ ngồi trong hội trường. 

Điều hành nội dung phát biểu ý kiến đối thoại. Cử cán bộ làm Thư ký tổng hợp ý kiến 

phát biểu tại hội nghị; xây dựng báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Giáo dục và 

Đào tạo quận để tổng hợp theo quy định. 

- Trường hợp những vụ việc cần có thêm thời gian để xác minh làm rõ hoặc 

những vấn đề vượt thẩm quyền thì tổng hợp báo cáo đề nghị cấp có thẩm quyền xem 

xét, giải quyết; Đối với những vấn đề, nội dung phức tạp cần có thời gian nghiên cứu, 

xem xét, giải quyết để đảm bảo khách quan, đúng quy trình, trình tự quy định của pháp 

luật, phải thông báo bằng văn bản cho người có ý kiến tại buổi đối thoại biết về thời 

gian, trách nhiệm của cơ quan giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Trưởng 

phòng Giáo dục và Đào tạo quận với đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh học sinh và học sinh trong toàn ngành; người đứng đầu cấp ủy, Hiệu trưởng, 

Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận với đội ngũ giáo viên, nhân viên, phụ huynh 
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học sinh và học sinh tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Trung tâm GDNN-

GDTX trên địa bàn quận năm học 2022-2023; UBND quận yêu cầu các đơn vị nghiêm 

túc tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Thành ủy Hà Nội;  
- UBND thành phố Hà Nội; 
- Sở GDĐT Hà Nội;  
- TT Quận ủy -TT HĐND quận;  
- Ban Dân vận Quận ủy;  
- Ban Tuyên giáo Quận ủy; 
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;  
- Các Đ/c PCT UBND quận;  
- Phòng GDĐT quận;  
- Trung tâm GDNN-GDTX quận; 
- Các trường MN, TH, THCS thuộc quận;  
- Đảng ủy-UBND 14 phường;  
- Lưu VT, PGDĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

K/T CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Thị Diễm 
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